Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 22 - DOE - 01/02/22 - p.115

SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

INSTITUTO ADOLFO LUTZ
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE - SES-SP

Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos Cursos de Especialização em Vigilância
Laboratorial em Saúde Pública do Instituto Adolfo Lutz – 2022/2023.

EDITAL Nº 008/2022 - Retificação do Edital de abertura das inscrições

O INSTITUTO ADOLFO LUTZ, como Unidade Didática do Centro Formador de Recursos Humanos
para o SUS/SP "Dr. Antônio Guilherme de Souza", para o Processo Seletivo para o preenchimento
de vagas do Curso de Especialização em “Vigilância Laboratorial em Saúde Pública”, reconhecido
como Especialização pelo Parecer 382/17 do Conselho Estadual de Educação da Secretaria de
Educação do Estado de São Paulo - CEE/SEE/SP, a serem oferecidas em 2022, torna público,
Retificação do Edital de abertura das inscrições ao processo seletivo, publicado no D.O.E –
12/11/2021 – Executivo I pag. 105 a 107 e republicado no D.O.E – 23/11/2021 – Executivo I pag. 306
a 308, conforme abaixo:
1ª PARTE: Descrição
II - Vigilância Sanitária e Ambiental nas seguintes áreas de concentração prática (IAL Central – São
Paulo – SP)
16 - Análise Química, Física e Sensorial de Alimentos e Bebidas. Público Alvo: biólogo, ciências dos
alimentos, farmacêuticos, químico, nutricionista.
INCLUSÃO:
Publico Alvo: biomédico. 18-Contaminantes Químicos: Química Analítica e Saúde Humana para
Saúde Pública. Público Alvo: químico, farmacêuticos, químico ambiental.
INCLUSÃO:
Publico Alvo: biomédico.